



**Mano de Obra Indirecta**

La cuadrilla de 35 trabajadores incorpora a un capataz, un fichero y un ayudante

Cantidad de Kgs cosechados por Cuadrilla por Jornal	1.085,00	21.700,00	35
Remuneraciones por categoria vigentes y por CCT homologado			
Capataz	1.348,52	1,24 por maleta	
Fichero	1.295,44		
Ayudante	1.295,20		
El Capataz percibe un variable convencional de \$ 1,24 por maleta			
Remuneración Capataz (Fija y Variable) por jornal	2.697,04		
Remuneración de Fichero por Jornal	1.295,44		
Remuneración del Ayudante por Jornal	1.295,20		
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>5.287,68</b>		
Cant de Js por TN		0,14	
Remuneración por cada Kg	0,24		
<b>Remuneración indirecta por cada Tn</b>	<b>243,67</b>		

Productividad total

TN/jn

0,57

TN/mes

14,28

**Adicionales estimados aplicables:**

- Antigüedad	2%
- Premio asistencia Sabado (20%)	2%
- SAC	8%
- Vacaciones	3%
<b>Total</b>	<b>15%</b>

Base Remunerativa Total (por Tn)	Calculado	Adicionales	Total
Directa	1950,00	292,50	2.242,50
Indirecta	243,67	36,55	280,22
<b>Total - Remuneración por TN sin detracción</b>			<b>\$ 2.522,72</b>

**APLICACIÓN DE LA DETRACCIÓN DE LA BASE IMPONIBLE - Ley Nº 27.541, DECRETO Nº 128/2019**

Detracción Mensual aplicable para el año 2020	\$ 17.509,20
Detracción Mensual + proporcional detracción SAC	\$ 18.968,30
Remuneración mensual calculada	\$ 36.015,19
monto imponible mensual con detracción	\$ 17.046,89
<b>Monto imponible / tn -con detracción</b>	<b>\$ 1.194,07</b>

**2. TARIFA COSECHA A MANO LIMÓN 2020-2021****(VALORES SALARIALES VIGENTES Y DETRACCIÓN DE LA BASE IMPONIBLE -LEY Nº 27.541 y DECRETO Nº 128/19)**

Remuneración por TN - sin detracción                   \$    **1.618,61**  
 Remuneración por TN - con detracción                 \$    **811,00**

Subsistema	Aportes		Contribuciones		Total
	%	\$	%	\$	\$
SIPA *	11,00%	\$ 178,05	10,77%	\$ 87,34	\$ 265,39
Obra Social	3,00%	\$ 48,56	6,00%	\$ 97,12	\$ 145,68
Asig. Familiares*	0,00%	\$ -	4,70%	\$ 38,12	\$ 38,12
Seg. Desempleo	0,00%	\$ -	1,50%	\$ 24,28	\$ 24,28
INSSJyP*	3,00%	\$ 48,56	1,59%	\$ 12,89	\$ 61,45
Seguro de Sepelio	1,50%	\$ 24,28	0,00%	\$ -	\$ 24,28
Riesgos del Trabajo	0,00%	\$ -	5,00%	\$ 80,93	\$ 80,93
Cuota sindical	2,00%	\$ 32,37	0,00%	\$ -	\$ 32,37
<b>TOTAL</b>	<b>20,50%</b>	<b>\$ 331,82</b>	<b>29,56%</b>	<b>\$ 340,68</b>	<b>\$ 672,50</b>

\* Conceptos sobre los cuales se aplican las alícuotas de la Ley Nº 27.541 y la detracción del Decreto Nº 128/19.

<b>TARIFA TOTAL POR TN COSECHA A TIJERA - FRESCO</b>	<b>\$ 672,50</b>
--	------------------

**Mano de obra directa**

Valor del Jornal Total (Ultimo vigente por CCT homologado)	\$	1.209,00	
Valor del jornal variable(se aplica sobre las maletas excedentes)	\$	1.209,00	
Cantidad de maletas incluidas en el jornal Total		48,00	
Cantidad de maletas estimadas por Jornal		51,00	
Cantidad de Kgs por Maleta		20,00	
Por las primeras 48 maletas			1.209,00
Por las 3 maletas excedentes			75,56
<b>Total Remuneración</b>			<b>1.284,56</b>

Cant de Js por TN	0,98
Remuneración por cada Kg	1,26
<b>Remuneración directa por cada Tn</b>	<b>1.259,38</b>

**Mano de Obra Indirecta**

La cuadrilla de 40 trabajadores incorpora a un capataz, un fichero y un ayudante

Cantidad de Kgs cosechados por Cuadrilla por Jornal	1.785,00	35.700	35
Remuneraciones por categoria vigentes y por CCT homologado			
Capataz	1.348,52	0,76 por maleta	
Fichero	1.295,44		
Ayudante	1.295,20		
El Capataz percibe un variable convencional de \$ 0,76 por maleta			
Remuneración Capataz (Fija y Variable) por jornal	2.697,04		
Remuneración de Fichero por Jornal	1.295,44		
Remuneración del Ayudante por Jornal	1.295,20		
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>5.287,68</b>		
Cant de Js por TN	0,08	Productividad Total	
Remuneración por cada Kg	0,15	TN/jn	0,94
<b>Remuneración indirecta por cada Tn</b>	<b>148,11</b>	TN/mes	23,49

**Adicionales estimados aplicables:**

- Antigüedad	2%
- Premio asistencia sabado (20%)	2%
- SAC	8%
-Vacaciones	3%
<b>Total</b>	<b>15%</b>

Base Remunerativa Total (por Tn)	Calculado	Adicionales	Total
Directa	1.259,38	188,91	1.448,28
Indirecta	148,11	22,22	170,33
<b>Total - Remuneración por TN sin detracción</b>			<b>1.618,61</b>

**APLICACIÓN DE LA DETRACCIÓN DE LA BASE IMPONIBLE - Ley Nº 27.541, DECRETO Nº 128/2019**

Importe Mensual aplicable para el año 2020	\$	17.509,20
Detracción Mensual + proporcional detracción SAC	\$	18.968,30
Salario Mensual calculado (25 jornales mes-RNTA)	\$	38.016,10
monto imponible mensual con detracción	\$	19.047,80
<b>Monto imponible / tn -con detracción</b>	\$	<b>811,00</b>

### 3. TARIFA EMPAQUE LIMÓN 2020-2021

(VALORES SALARIALES VIGENTES Y DETRACCIÓN DE LA BASE IMPONIBLE -LEY Nº 27.541 y DECRETO Nº 128/19)

Remuneración por TN - sin detracción	\$	<b>1.675,58</b>
Remuneración por TN - con detracción	\$	<b>416,76</b>

Subsistema	Aportes		Contribuciones		Total
	%	\$	%	\$	\$
SIPA *	11,00%	\$ 184,31	10,77%	\$ 44,88	\$ 229,19
Obra Social	3,00%	\$ 50,27	6,00%	\$ 100,53	\$ 150,80
Asig. Familiares*	0,00%	\$ -	4,70%	\$ 19,59	\$ 19,59
Seg. Desempleo	0,00%	\$ -	1,50%	\$ 25,13	\$ 25,13
INSSJyP*	3,00%	\$ 50,27	1,59%	\$ 6,63	\$ 56,90
Seguro de Sepelio	1,50%	\$ 25,13	0,00%	\$ -	\$ 25,13
Riesgos del Trabajo	0,00%	\$ -	5,00%	\$ 83,78	\$ 83,78
Cuota sindical	2,00%	\$ 33,51	0,00%	\$ -	\$ 33,51
<b>TOTAL</b>	<b>20,50%</b>	<b>\$ 343,49</b>	<b>29,56%</b>	<b>\$ 280,54</b>	<b>\$ 624,03</b>

\* Conceptos sobre los cuales se aplican las alícuotas de la Ley Nº 27.541 y la detracción del Decreto Nº 128/19.

<b>TARIFA TOTAL POR TN EMPAQUE - FRESCO</b>	<b>\$ 624,03</b>
---	------------------

#### Mano de obra directa

Valor del Jornal Total (Ultimo vigente por CCT homologado)	1.209,00	
Valor del jornal variable (sobre cajas embaladas excedentes)	1.209,00	
Cantidad de cajas incluidas en el jornal Total	120,00	
Cantidad de cajas estimadas por Jornal	150,00	
Cantidad de Kgs por Cajas	18,80	
Por las primeras 100 cajas		1.209,00
Por las 30 cajas excedentes		362,70
<b>Total Remuneracion</b>		<b>1.571,70</b>
<b>EMBALADORES</b>	<b>70</b>	<b>197.400,00 Kg</b>
Remuneración por cada Kg	0,56 jornal	
<b>Remuneración directa por cada Tn</b>	<b>557,34</b>	<b>Productividad directa</b>
		jn/TN 0,35
		TN/jn 2,82

### Mano de Obra Indirecta

Un turno de producción de Empaque tiene como personal jornalizado indirecto

Cantidad de Kgs embalados por turno de producción	10.500,00	197.400,00	70
Remuneraciones por categoría vigentes y por CCT homologado	\$	Q	
OPERARIO GENERAL	1.209,00	6 \$	7.254,00
OPERARIO ESPECIALIZADO	1.329,90	20 \$	26.598,00
OPERARIO DE SELECCIÓN O CLASIFICACIÓN	1.390,35	22 \$	30.587,70
AUXILIAR	1.450,80	40 \$	58.032,00
AUXILIAR PRINCIPAL	1.571,70	10 \$	15.717,00
OFICIAL	1.692,60	10 \$	16.926,00
OFICIAL MULTIPLE	1.813,50	6 \$	10.881,00
ENCARGADO	1.934,40	1 \$	1.934,40
		<b>115 \$</b>	<b>167.930,10</b>
Remuneración por cada Kg			0,8507
<b>Remuneración indirecta por cada Tn</b>			<b>850,71</b>

### Adicionales estimados aplicables:

		Productividad indirecta	
- Antigüedad	2%	jn/tn	0,94
- Feriados	6%	TN/jn	1,07
- SAC	8%	TN/mes	26,68
- Vacaciones	3%		
Total	<b>19%</b>	Productividad total	1,29

Base Remunerativa Total (por Tn)	Calculado	Adicionales	Total
Directa	557,34	105,89	663,24
Indirecta	850,71	161,63	1.012,34
<b>Total - Remuneración por TN sin detracción</b>			<b>1.675,58</b>

APLICACIÓN DE LA DETRACCIÓN DE LA BASE IMPONIBLE - Ley Nº 27.541, DECRETO Nº 128/2019

Remuneración mensual calculada	\$	32.427,40
Detracción Mensual + proporcional detracción SAC	\$	18.968,30
monto imponible mensual con detracción	\$	13.459,10

<b>Monto imponible /tn -con detracción</b>	<b>\$</b>	<b>416,76</b>
--	-----------	---------------

#### **4. TARIFA LIMÓN EN FRESCO 2020-2021**

TARIFA TOTAL POR TN COSECHA A TIJERA - FRESCO	\$	1.036,20
TARIFA TOTAL POR TN EMPAQUE - FRESCO	\$	624,03
TARIFA TOTAL POR TN EXPORTADA EN FRESCO	\$	1.660,23

#### Distribución de aportes y contribuciones

Subsistema	Aportes	Contribuciones	Total
	\$	\$	\$
SIPA	\$ 444,61	\$ 206,04	\$ 650,65
Obra Social	\$ 121,26	\$ 242,51	\$ 363,77
Asig. Familiares	\$ -	\$ 89,92	\$ 89,92
Seg. Desempleo	\$ -	\$ 60,63	\$ 60,63
INSSJyP	\$ 121,26	\$ 30,43	\$ 151,69
Seguro de Sepelio	\$ 60,63	\$ -	\$ 60,63
Riesgos del Trabajo	\$ -	\$ 202,11	\$ 202,11
Cuota sindical	\$ 80,83	\$ -	\$ 80,83
<b>TOTAL</b>	\$ 828,59	\$ 831,64	\$ 1.660,23

<b>TARIFA TOTAL POR TN LIMÓN EXPORTADA-FRESCO</b>	<b>\$</b>	<b>1.660,23</b>
---	-----------	-----------------

## 5. TARIFA ACEITE ESENCIAL DE LIMÓN 2020-2021

Consolidado de la TS de la Industria

Se considera estimadamente que de la fruta ingresada a industria, se aplica:

- 40% a Cosecha Tijera

-60% a Cosecha a Mano

			Ponderación
TS a Tijera por Tn	\$	1.036,20	\$ 414,48
TS a Mano por Tn	\$	672,50	\$ 403,50
Total			\$ 817,98

TS INDUSTRIA PONDERADA POR TN **\$ 817,98**

Rinde del aceite	5 kgs X Tn	
TS por cada kg de aceite		\$ 163,60

Distribución de aportes y contribuciones

Subsistema	Aportes	Contribuciones	Total
	\$	\$	\$
SIPA	\$ 43,32	\$ 21,25	\$ 64,57
Obra Social	\$ 11,81	\$ 23,62	\$ 35,43
Asig. Familiares	\$ -	\$ 9,28	\$ 9,28
Seg. Desempleo	\$ -	\$ 5,91	\$ 5,91
INSSJyP	\$ 11,81	\$ 3,14	\$ 14,95
Seguro de Sepelio	\$ 5,91	\$ -	\$ 5,91
Riesgos del Trabajo	\$ -	\$ 19,68	\$ 19,68
Cuota sindical	\$ 7,87	\$ -	\$ 7,87
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 80,72</b>	<b>\$ 82,88</b>	<b>\$ 163,60</b>

**TARIFA TOTAL POR KG de AEL \$ 163,60**



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional  
2020 - Año del General Manuel Belgrano

**Hoja Adicional de Firmas**  
**Anexo**

**Número:**

**Referencia:** ANEXO II- a . CCG Limón Tarifa Sustitutiva 2020-2021

---

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.